CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS
DO

BRASIL
Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste

Portaria nº 05/25

DESPÕE SOBRE A INDICAÇÃO DA COMENDA DO

MÉRITO AGRONÔMICO BRASILEIRO NO ANO DE 2025.

A Diretoria Executiva da Confederação dos Engenheiros Agrônomos do

Brasil, CONFAEAB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto

Social e demais normas internas,
Considerando que não foram cumpridas as datas legais para constituir a

COMISSÃO DO MÉRITO, para a escolha das COMENDAS DO MÉRITO
AGRONÔMICO BRASILEIRO, no sentido de homenagear os profissionais de
destaque da categoria agronômica brasileira.

Considerando que não tempo hábil para indicação dos nomes para compor esta
COMISSÃO.

Considerando a data limite para a escolha dos homenageados em analogia com
a portaria 05/2023 o que seria até 05/08/2025.

Considerando Art.3º, inciso P, e o Art. 55º do estatuto da CONFAEAB
Considerando Art.9º e Art. 10º do regulamento do Mérito Agronômico Brasileiro.

RESOLVE:

Art. 1º Indicar para a Comenda do Mérito Agronômico Brasileiro aos seguintes

profissionais;

1) Roberto Rodrigues (SP)

2) Luiz Rodrigues Freire (RJ)

3) Dinaldo Rodrigues Trindade (PA)

Art. 2º o resumo das justificativas dos indicados estão inseridas no ANEXO - I

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CUMPRA-SE.

Brasília-DF, 11 de agosto 2025

Eng. Agr. Francisco A. Silva de Almeida

Presidente da CONFAEAB

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/

CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS
DO

BRASIL
Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste

ANEXO I

JUSTIFICATIVAS

Roberto Rodrigues

A concessão da Comenda do Mérito Agronômico Brasileiro ao engenheiro agrônomo

Roberto Rodrigues se justifica pelo seu notável legado em prol do desenvolvimento da

agricultura brasileira, da valorização da profissão agronômica e da promoção da

segurança alimentar global.

Com uma trajetória marcada por compromisso, competência e liderança, Roberto

Rodrigues ocupou posições estratégicas de grande relevância, como Ministro da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento (2003-2006), presidente da Organização das

Cooperativas Brasileiras (OCB), coordenador do Centro de Agronegócio da FGV e

embaixador especial da FAO para o cooperativismo. Em todas essas funções, atuou

com visão estratégica, ética e dedicação ao fortalecimento do setor agropecuário

nacional.

Ao longo de sua carreira, Roberto Rodrigues tem sido uma das vozes mais respeitadas

no cenário do agronegócio, sempre defendendo a inovação tecnológica, a

sustentabilidade e o protagonismo dos produtores rurais brasileiros. Sua atuação tem

contribuído significativamente para a modernização do campo, a construção de políticas

públicas eficazes e a inserção do Brasil como potência agroambiental no cenário

internacional.

Além de seu papel institucional e técnico, destaca-se também como um formador de

opinião e educador, influenciando gerações de profissionais e gestores públicos.

Luiz Rodrigues Freire

A concessão da Comenda do Mérito Agronômico Brasileiro ao Engenheiro Agrônomo

Luiz Rodrigues Freire é um reconhecimento justo e merecido à sua trajetória de

excelência acadêmica, compromisso com o desenvolvimento rural e contribuição

relevante à valorização da profissão agronômica no Brasil.

Como professor e pesquisador, Luiz Rodrigues Freire tem desempenhado papel central

na formação de gerações de profissionais comprometidos com a transformação do

campo brasileiro. Sua atuação no ensino superior alia sólida base científica,

sensibilidade social e profundo engajamento com as questões estruturais do meio rural,

especialmente no que se refere à agricultura familiar, agroecologia e sustentabilidade.

Ao longo de sua carreira, também se destacou pela produção de conhecimento técnico

e científico voltado à realidade do agricultor, contribuindo para a elaboração de políticas

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/

CONFEDERAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS
DO

BRASIL
Fundada em 11/08/1927 – CNPJ 61.755.260/0001-61

e-mail: confaeab@confaeab.com – site : www.confaeab.com- celular (62) 99988-6754
Representação Goiânia-Go-Rua 09 nº 555 – Sala 01- CEP : 74-110-130- S. Oeste

públicas mais eficazes e para o fortalecimento dos sistemas produtivos sustentáveis. É

referência nacional na integração entre pesquisa, extensão e prática social no campo.

Com ética, dedicação e visão humanista, Luiz Rodrigues Freire consolidou-se como uma

liderança respeitada no meio acadêmico e nas lutas em defesa de um campo mais justo,

produtivo e democrático

Dinaldo Rodrigues Trindade

A outorga da Comenda do Mérito Agronômico Brasileiro ao Engenheiro Agrônomo

Dinaldo Rodrigues Trindade é um reconhecimento à sua expressiva contribuição à

ciência agronômica, à organização profissional da categoria e ao fortalecimento das

instituições públicas voltadas ao desenvolvimento sustentável do setor agropecuário

brasileiro.

Pesquisador da Embrapa, Dinaldo Trindade tem dedicado sua carreira à geração de

conhecimento técnico e científico voltado à inovação no campo, contribuindo de forma

decisiva para o avanço da agricultura nacional. Sua atuação tem sido marcada pelo

compromisso com a sustentabilidade, a valorização dos saberes locais e o

desenvolvimento de tecnologias adaptadas às realidades regionais.

Como presidente da Associação dos Engenheiros Agrônomos do Pará (AEPA) e ex-

diretor financeiro da CONFAEAB, tem se destacado na defesa da profissão agronômica,

no fortalecimento do associativismo e na articulação de políticas voltadas à valorização

dos profissionais do campo. Seu trabalho institucional tem ampliado a visibilidade e o

reconhecimento da engenharia agronômica como pilar estratégico do desenvolvimento

nacional.

Com espírito público, competência técnica e forte atuação em defesa da agricultura de

base científica e socialmente responsável, Dinaldo Trindade reúne todos os méritos para

receber uma das maiores honrarias da categoria: a Comenda do Mérito Agronômico

Brasileiro.

mailto:confaeab@confaeab.com
http://www.confaeab.com/

	DESPÕE SOBRE A INDICAÇÃO DA COMENDA DO MÉRITO AGRONÔMICO BRASILEIRO NO ANO DE 2025.
	RESOLVE:
	Eng. Agr. Francisco A. Silva de Almeida

	JUSTIFICATIVAS
	Roberto Rodrigues
	Luiz Rodrigues Freire
	Dinaldo Rodrigues Trindade